Labor. Laborare. Nota q labor tri
pliciter sumit in scri
ptura. Est enī Labor spiritalis. Labor temporalis. Labor
eternalis. Prim⁹ labor pfectoz de quo dicit Sap. iij. Hono
rum laborū gloriofus est fruct⁹. Secund⁹ est labor pecca
toz. De quo dicit Hier. ix. De malo ad malū egressi sūt. vt ini
que agerent laborauerunt. Terc⁹ est labor damnatoz. de
quo dicit in ps. Laborabit in eternū 7 viuat adhuc in finē. De
isto igit triplici labore aliquid disseram⁹. Primo ergo ali
quid de labore spiritali dicendo. notem⁹ q sicut dicit ap⁹s
Qui nō laborat nō manducet. id est de bono bonoz spiritali
labore aliquid laboriose dicam⁹. Cum diligentia enī labora
re debem⁹: vt manducare panē filioz (quē nō lz dare cani
bus) in domo domini possum⁹. Dico ergo q sicut videm⁹
omnes facture sunt in quodā ppetuo 7 cōtinuo labore. in
quodam etiam cursu motu 7 fluxu: 7 ita p creatore suo nō
cessant cōtinue famulari: 7 in dictis sibi laborib⁹ occupari
Sicut piz de celo 7 stellis. de mari 7 aquis. de arboribus 7
herbis. de volatilib⁹ 7 bestiis. que omnia motui 7 mutati
oni subiacent. 7 laborib⁹ cōtinuis sempvacāt. Sic vere cha
rissimi nos debem⁹ bonos labores exercere. bonis operib⁹
vacare. bonos actus cōtinuare. 7 nunq̄ a bene operando
quiescere dum viuim⁹ aut cessare. Quia sicut auis nascit⁹
ad volatum: sic homo nascit⁹ ad laborem. sicut dicit Job

v. Et ideo faciamus illud ad quod sumus nati. qz sicut vt
demus omnia faciunt illud ad quod creata sunt a natura
Ignis enim non cessat calefacere. aqua frigefacere. sol il
luminare. terra fructificare. 7 nos p consequens non debe
mus cessare bene 7 vtiliter laborare. Sicut bñ monet apo
stolus. ij. Tibimo. ij. Labora sicut bon⁹ miles xpi Faciam⁹
ergo iuxta mandatum apli. ij. Tibimo. iij. Tu vō vigila in
omnibus labora. opus fac euangeliste. ministeriū tuū im
ple. sobrius esto. In quibus verbis ostendit quadruplex la
bor in quibus debemus continue occupari scilicet Labor
Cōtemplatiōis. Primus labor est mentalis. Secū
Predicationis. dus verbalis. Tercius realis. Quar
Operationis. tus carnalis. Labor enī noster de.
Macerationis. bet esse in mentis meditatione. Vi
gila inquit. In verbi predicatione. Opus fac euangeliste.
In operis executione. Ministerium tuū imple. In corpo
ris maceratione. Sobrius inquit esto. Primus fit subtilit⁹
contemplando. Vigila inquit. Secundus vtiliter predicā
do. Opus fac euangeliste. Tercius humiliter obediendo.
Ministerium tuum imple. Quartus salubriter abstinē
do. Sobrius inquit esto. Dico ergo q nos debem⁹ exer
cere laborem cōtemplatiōis. Tu vō inquit vigila. Cōtem
platio enim est quedam spiritalis vigilia qua homo in ce
lestibus meditationibus occupatur. dum scilicet attendit
7 meditat⁹ circa celestia que sunt affectanda. circa terre
stria que sunt moderanda. circa spiritualia que sunt agen
da. circa corporalia que sūt frenanda. circa infernal⁹ que
sunt cauenda. circa inferiora que sunt regenda. circa supe
riora que sunt reuerenda. In talibus enim debet versari
labor vigiliarum nostrarum. 7 meditatio considerationū
iustarum. Et iste proprie est labor anime vel mentalis. De
quo Proverbioz. xvj. Anima laborantis laborat sibi. Si
cut enim fin⁹ Pli. circa tria principaliter consistat totus la
bor apum. f. circa cellulas faciendas deinde circa sobolez
faciendam 7 procreandam. finaliter circa mella conficien
da. Primus tamen 7 pceptus labor suus est in cellulis
7 mansionibus preparandis. Sic vere charissimi cuz nos
habeamus circa labores plurimos occupari. primo tamē
7 principaliter debemus laborare ad mansionem paradi
si edificandam 7 spiritualiter preparandam. quam quidē
nobis parat contemplatio. et diligens meditatio 7 confi
deratio. Deinde vero tute poterimus laborare ad procre
andum sobolem spiritalem per predicationem 7 ad acqui
rendum mella bonozum temporalium per iustam 7 letaz
occupationem. Iuxta illud Mathei. vj. Nummū queri
te regnum dei et iusticiam eius 7 bec omnia adjiciunt. Tu
vō vigila. supple ad celestia contemplanā Apocalip. iij.
Esto vigilans 7 confirma cetera que moxitura erant. Vigilia
enim contemplatiua est quidam labor connexus dulce
dini et quieti. Sicut enim pisces quasi continue vigilant.
quia nunq̄ claudunt oculos. et tamen oculis apertis 7 q̄
si vigilando dormiunt 7 quiescunt. Sic vere viri contem
platiui: cum labore 7 vigilia contemplationis: habent re
quiem deuotionis ei consolationis. Simul enim dormiunt
7 vigilant Canticozum. v. Ego dormio 7 cor meum vigi
lat. Simul etiam laborant 7 quiescunt. vnde Ecclesiasticū
ij. Modicum laboraui 7 iuueni mihi multam requiē. Et
exerceamus ergo laborem contemplationis seu meditatio
nis vt dicamus cum Dauid illud ps. Exstimabam vt co
groscerem: bic labor est ante me. Et alibi. Anticipauerunt
vigilias oculi mei. turbatus sum 7 non sum locutus. cogi
taui dies antiquos 7 cetera. Et meditat⁹ sum nocte cū cor
de meo 7c. Hic est ergo labor meditationis. Tu vō vigila
inquit. Deinde exerceamus laborem predicationis. Op⁹
inquit fac euangeliste. Sicut enim omnia animalia labo
rant sollicitē in suozum nutritione pullozum. Unde etiam
videm⁹ q aues vadunt querere cibū suū lōge: vt inde pul
los suos in nido suo possint reficere 7 nutrire. Sic vere de
bent prelati habere magram sollicitudinē 7 curaz quo
modo cibum doctrine 7 scientie possint acquirere. vt exin
de possint pullos suos. id est subditos simplices. per pre
dicationem reficere 7 spiritualiter imdinguare. Quia sicut
dicitur prima Timothei. v. capitulo. Qui bene presunt pre
byteri: duplici bonoz digni habeantur. maxime qui la

borant in scientia et doctrina. Opus ergo fac euangeliste. id est predicatoris et boni nunciatoris. quia euangelium idem est quod bonum nuncium. *ps.* Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. Et sic possit dicere illud *Esa. lxx.* Euangelizare pauperibus misit me ut predicarem etc. *Alia lra.* Ad annunciandum mansuetis misit me ut predicarem etc. *Istum* enim laborem nolunt subire bodie multi ecclesiastici. Quia sicut apes (ut aiunt) quoniam nimis abundant in melle: laborare vel operari recusant. Sic vere illi qui bodie melle mundane prosperitatis sunt pleni. nolunt ut communiter labori predicatiouis dedicari: sicut patet de diuitibus ecclesiasticis religiosis et prelatis. qui sunt recte bodie sicut fistula terra plena que sonare non potest. *Fistula enim vacua resonat et non plena.* quia pauperes. id est vacui docent et predicant. et labori predicatiouis et studiorum vacant: non diuites neque pleni. *Matth. xj.* Surdi audiunt mortui resurgunt. pauperes euangelizant. Et breuiter audeo dicere: quod vtile est predicatoribus et sint pauperes. quia vere si diuites fierent totum laborem predicatiouis dimitterent: dicentes cum salomone illud *Ecds. ij.* Renunciauit cor meum ultra laborare sub sole. Sunt enim iuxta illud *Esa. lvi.* sicut canes muti non valentes latrare. *Non sic ergo. sed exerceam* laborem predicatiouis. Denique exerceam laborem operationis seu obediendi. Ministerium tuum inquit imple. *Istud potissime pertinet ad subditos et religiosos.* qui sunt ordinati ad ministrare non ad ministrari. Quia. si tales se debent esse parati ad implendum ministerium officij vel precepti. *Isti enim* debent esse sicut asinus: qui est animal patiens oneris et laboris: qui ad voluntatem alteri ducit non ad suam. Similes etiam sunt bobus pueris nigris et puia cornua habentibus qui ad laborandum potiores dicuntur: maxime si castrati fuerint. Quia. pculdubio charissimi boni religiosi subditi debent sicut asini bonis laboribus dedicari. paruis cornibus supbie vti. nigro colore mortificationis carnis fuscari. et per castitatem spiritualiter castrari. et sic ad laborem obediencie toleranti poterunt fortificari et melius adaptari. *ps.* Humiliatus est in laboribus cor eorum. Ministerium ergo tuum imple. ut sic dicat quilibet talis illud *Gen. xliij.* Manebo ego seruus in ministerio domini mei. *Exemplo Martie.* De qua dicit *Luc. x.* Quod satagebat circa frequens ministerium. *En Greg.* in omelia. Laborabat illa vacabat ista etc. *Exerceam* ergo laborem operationis. Quia sicut dicit *1. Cor. ij.* Unusquisque propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. *Ita sicut inter apes ille que sunt iuuenes vadunt exteri ad laborem. senes vero interiorius remanent in quiete.* Sic vere minores et iuniores scilicet subditi et humiliores debent sensibus parcere. et pro spolis suppositandis labores et angustias sustinere. *Unde in ps. cv.* Pauper sum ego et in laboribus a iuuentute mea. *In* superexerceam laborem maceratiouis. quia. si carnem nostram debemus per penitentiam et abstinenciam macerare. *Sobrius inquit esto.* *1. Petri. v.* Fratres. Sobrii estote et vigilate: ut simus secundum apostolum. *1. Cor. xj.* in laboribus plurimis. in carceribus abundantius. in plagis supra modum. in mortibus frequenter. *Quod tamen est contra multos similes equis.* qui quoniam cessant laborare intantum impinguntur et insulescunt quod magistro suo obedire nolunt et laborare ulterius contradicunt. Sic vere multi per carnis delicias taliter impinguntur quod subire laborem penitentie dedignantur. *De quibus dicit in ps.* In labore boium non sunt: et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos supbia. operati sunt iniquitate et impietate sua. Prodiunt quasi ex adipi iniquitas eorum. transierunt in affectum cordis. Cogitauerunt et locuti sunt nequiciam. posuerunt in celum os suum. Ecce quot mala pueniunt de non laborando. et de carne sua non macerando. *Id bene dicebat aplos. 1. Cor. liij.* Laboramus operantes manibus nostris. maledicimur et benedicimur. persecutionem patimur et sustinemus. *Ita sicut dicit Hume. xj.* Populus qui pro labore contra dominum murmurauerat: igne extitit inflammatus. Sicut etiam dicit *Humeri. xj.* Propter hoc quod cepit tedere populum itineris et labores ab ignitis serpentibus est percussus. *In figura* quod illi qui spirituales labores non patiuntur. sed ex hoc contra dominum obloquuntur: in presenti tentationum ignibus inflammantur. et in futuro ab ignitis serpentibus. id est crudelibus demonibus ferientur. *Laboramus* igitur. Quia sicut dicit *Seneca epla. xxvj.* Benerosofanos labor nutrit. laborem si recuses parum est posse non

est viri timere sudorem. Laborem ergo bonis laboribus su praedictis. Quia peccato sicut iuxta apostolum. Qui non laborat: manducare non debet. Sic iuxta simiam sapiens. Honorum laborum gloriosus est fructus. *Sap. ij.* Fructus dico eterne glorie. qui sequitur ex labore. Quia ut dicit *Grego.* Ad magna premia venire non potest nisi per magis labores. *Unde in ps.* Labores manuum tuarum quia manducabis: beatus es et bene tibi erit. *Sustineam* igitur labores non solum voluntarios et vtilis: immo etiam si sit necesse inuoluntarios et penales. *Exemplo apostoli dicentis. 1. Cor. xj.* qui ipse fuerat in laboribus plurimis: in carceribus abundantius in plagis supra modum in mortibus frequenter. *Et peccato ex bono labore laus acquiritur.* per bono labore merces redditur. per bonum laborem quies dabitur. laus dico acquiritur. *Non* ne laboribus et milicie et scientie homines efficiunt famosi. *Unde de Hercule legitur.* quod post duodecim labores suos mirabiles (inter quos legitur et narrat quod celum sustinuit. infernum spoliavit. per serpentes inde eripuit. ydram cum renascentibus capitibus interfecit. et cerberum terapites captiuauit) tanta laude et fama et gloria fuit praeditus quod sicut fuit esse deificatus: et in stellam lucidam commutatus. *Digni* ergo labores deificant. dum ipsos fama et gloria magnificant et honorant. *Unde cuilibet tali dicit dominus Apoc. ij.* Scio opera tua et laborem tuum et patientiam tuam. et sustinisti propter nomen meum et non defecisti. Sequitur. *Vincenti dabo edere de ligno vite.* *Ecce* quomodo iste laudatur ratione laboris. *Igitur* ex labore laus acquiritur. *Item* pro labore merces redditur scilicet merces glorie paradisi. *Sapientie. x.* Reddet deus mercedem laborum sanctorum. et reducet eos in via mirabili etc. *Item* post laborem quies dabitur. sicut de *Iona* dicitur *Jone. iij.* Quod valde letatus est sub virenti hedera. laborauerat enim. quia scilicet homo post labores huius vite letatur et quiescit sub virenti glorie paradisi *Apocalip. xij.* *Amodo* iam dicit spiritus: ut requiescant a laboribus suis. opera enim illorum sequuntur illos. *Sic ergo* patet quod est quadruplex labor diuosus et spiritalis. *Secundo* dico quod est quidam labor viciuosus et temporalis. *Et iste* est labor peccatorum qui sepe per laborant pro sua damnatione quod boni pro salute sua. *Unde* nota quod est quadruplex malus et inutilis labor. scilicet labor auarorum. Inuidorum. Superborum. Luxuriosorum. *Labor* Auarorum est ardentissimus. *Est igitur* quidam labor auarorum: et isti si Superborum est inanissimus miles sunt araneae que Luxuriosorum est imundissimus non cessat laborare in tela sua componenda. et solum filo. et lineam lineae magistro ingenio aggregare. venit tamen finaliter modicus ventus qui in momento diripit quicquid magnis laboribus fabricauit. *Sic* vere tales cum magna diligentia et labore telam suam temporalem possessionis edificant et componunt. et magna industria lineam lineae. id est vineam vitis. terram terre. domum domui accumulantes apponunt. *Sicut* dicitur *Esa. v.* *Ue* qui coniungitis domum ad domum: et agrum agro copulatis. *Et breuiter* pulchrum est videre telam telam. id est possessionem diuitis quando est bene facta scilicet cet praedia domus et possessiones officia et dignitates etc. *Sed* pro certo venit ventus tribulationis vel mortis. qui omnia dissipat et dirumpit. *Ideo* bene consulitur *Pro* uerbioum. xij. *Noli* laborare ut dixeris et ne erigas oculos tuos ad opes. *De* talibus ergo laboribus dicitur *Esa. ie. xlij.* *In*uanum laboraui: sine causa et vane fortitudines meam consumpsi. *Et Esa. lix.* *Qua* aspidum ruperunt et telas araneae texerunt. *Sequitur.* *Opera* enim inutilia. *Iste* est ergo labor auarorum. *Alius* est labor inuidorum. *Multum* enim laborant inuidi in suis malicijs frequendis et vno noceant alijs sine causa. *Similes* stellis erraticis que toto conatu laborant ad impediendum cursum firmamenti. motus suos contra motum ipsius ordinando et contra ipsum continue discurrendo. *In* hoc tamen non pualent. quoniam motus necesse est quod motus firmamenti preualeat. et quod stellas erraticas secum ducat. *Sic* vere charissimi inuidi continue se opponunt firmamento. id est bonis personis stabilibus atque firmis. totisque conatibus laborant quod possint motus profectus et prosperitates talium impedire. *Unde* de inuidijs potest

dici illud psal. Cuius maledictione et amaritudine os ple-
nū est: sub lingua eius labor et dolor. Sedet in insidijs euz
diuitib⁹ in occultis: vt interficiat innocentes. Sz qd: vere
talium labor vt cōmuniter nō p̄uealet. qz. s. malis gratib⁹
eo. um. firmamentū. i. bona p̄sona. p̄iectū suum exequitur
ita qz sepe fit qz eius ditioni subijciunt. et ipm sequi p̄ obe-
dientia cogunt. Qd bene apparuit in Ioseph. cui⁹ p̄spe-
ritati fratres obuiare volentes. ipm sequi et requirere fina-
liter sunt compulsiti: qz talib⁹ potest dici illud Leui. x. vj
Consumet incassum labor vester. Hic est igit labor inuido-
rū. Est etiā labor supboz et ambitioz. Sicut em̄ in ca-
cumina montū sine magno labore nō ascēdit. sic nec ascē-
sus ad mundi gloriā et bonorem sine magnis laboribus
occupat. Quantū em̄ laborant milites inter laycos. ambi-
tiosi inter clericos. ypocrite et presumptuosi inter religio-
sos p̄ mundi gloriā acquirenda. nouit de⁹. et tñ sepe fit qz
sicut vrsus p̄ totū diē circūuendo laborat. finalis tñ lassus
area stipitem quiescit. Sic vere sepe fit qz supbi et ambitio-
si post multos casus. circuitus et labores. inglorij subsiste-
re compellunt. ita qz finaliter de ipsis pōt dici illud Sap.
iij. Vacua ē spes illorū: et labores sine fructu: et inutilia ope-
ra eoz. Est preterea labor luxuriosoz. Isti em̄ sepissi-
me magnos labores sustinent p̄ suis carnalitatibus adim-
plendis. Tñ Eccl. x. Labor stultoz affliget eos. Et Esaie
xl. dicit. Deficient pueri et laborabunt. Pueri em̄ immū-
di: significant immundos luxuriosos. qz more puerorū nō
cessant currere et laborare. quoad usqz ad domuz redeant
maculati. ppter qd a matre egregie verberant. Sic vere ta-
les multos labores exercent vt bene possint p̄ luxuriā ma-
maculari: ita qz in sero mortis cū ad domū sepulcri veniūt
qñ deus inuenit eos taliter inquinatos: solet eos flagello
pene eterne verberare. Iste est ergo quadruplex labor: ma-
loy. de quo dicit in ps. Et humiliatū est in laborib⁹ Dier eo-
rum et infirmati sunt: nec fuit qui adiuuaret. vñ Hiero. ad
Nepocianū dicit. Quantis sudorib⁹ acquiris vana glo-
ria mundi. et cum minori labore acquiri poterat xp̄i precio-
sissima margarita. Iste est igit labor viciosus et temporal.

Tercio dico qz est labor dolorosus et eternalis. Et iste est
labor damnatorum qz p̄petuo requiem nō habebunt. Si-
cut em̄ labores boni presentis vite deducunt ad p̄petuam
quietem. qz p̄mittit Apoca. xliij. Amodo iam dicit spirit⁹
vt requiescant a laborib⁹ suis. Sic mali labores hui⁹ vite
ducunt ad p̄petuam calamitatē: quā exprimit Treno. iij.
Circūdedit me inquit felle et labore et in tenebrosis colloca-
uit me quasi mortuos sempiternos ps. Laborabit vsqz in e-
ternum. et viuet adhuc in finem. Patet qz qz est labor p̄fe-
ctoz qz est fructuosus. Labor impioz est viciosus. Labor
damnatorū qz est dolorosus. Sz si vis aduerte qz labor
qñqz sumit p̄ re p̄ qua laboratū est. sicut cū dicit in ps. La-
bores manū tuaz qz māducabis. Et Sap. v. Qui abstu-
lerunt labores illoz. Et Job. iij. Alij laborauerunt et vos
in labores eozum introistis et cetera similia. sed de hoc ni-
hil ad presens. Sufficit.

Lac. Nota qz lac nihil aliud est qz qdam liquor dul-
cis et candid⁹. Et multipliciter sumit in scriptura
hoc tamen saluo: qz temp vbiqz ponat significat ali-
quā dulcedinē. Et ideo sicut est dulcedo bona et mala. sic
est dare lac bonum et malum. Lac enim in bono significat
bonam et spiritalem dulcedinē que quandoqz significat
Mentale compassionē Per lac em̄ intelligit in bo-
Verbalem locutionem. no dulcis compassio. dulcis
Finalem frunctionem. locutio. dulcis fruitio. Lac ei
cōpassiois est nutritio miserorū. De quo dicit Eccl. xxxij. Ini-
tū necessarie rei vite bois lac et sal et panis. Lac locutiois
est instructio puuloz. De quo dicit. i. Cor. iij. Tanqz puilia
in xp̄o lac dedi vobis. Lac fruitiois est nutritio beatorum
De qua dicit. Nume. xij. Venim⁹ ad terram ad quā misisti
nos qz reuera fuit lacte et melle. Item lac in malo signifi-
cat triplicē malā dulcedinē. vi. 3. Dulcedinē Prosperitatē
Carnalitatē et Verbositatē. Lac p̄sp̄eritatē est lac re-
pletū. De quo in ps. Butirū de armento et lac de ouib⁹:
cū adipe agroz et arietū filioz basan. Lac carnalitatē est
lac infectiū. Tñ carnalis pōt dicere illud Job. x. Nonne
sicut lac nullisti me: et sicut caseū me coagulasti? Lac vbo-

sitatis est lac deceptiū. De qz puer. j. Fili si te lactauerint
peccatores ne acquiescas eis. Primo igit dicam⁹ de bono
lacte. Quia sicut omnia animalia lacte indigent. quia eis
nō nutriuntur nec crescunt. nec perficiunt nec p̄ficiuntur.
Sic vere om̄s homines lacte spiritali indigent. Sz Lacte
Miscdie et cōpassionis. Sine em̄ tali lacte homo spi-
ritualiter nō nutrit nec in bo-
Doctrinē et p̄dicatiois. nis vtrūqz augmentat. Sz
Etiā gratie et deuotiois. bñ dicit ap̄ls Heb. v. Facti estis qb⁹ lacte op⁹ sit nō solido
cibo. vt sic nobis possit dici illud Can. iij. Fau⁹ distillans
labia tua: mel et lac sub lingua tua. In qb⁹ vobis aduerte qz
qd̄ruplici lactis dulcedine debem⁹ ip̄ualit esse pleni. vics.

Lacte Primū lac significat mentalem cōpassionē
Interiori. Fauus. Secundū significat vocalem instru-
Exteriori ctionem. Labia inquit tua. Tercū significat
Superiori diuinā miserationē. Mel inqt. Quartū signi-
Posteriori ficat supnā cōsolationē. Lac inquit s̄ lingua
tua. Primū lac nutrit indigentes. Scdm lac nutrit infa-
entes. Tercū lac nutrit penitentes. Quartū lac nutrit tri-
umphantes. Dico qz qz est vnū lac indigentū nutritiuū
et istud lac est dulcedo pietatis et compassionis: qz ostendit
cum dicit. Fauus distillans. Fauus em̄ qz nihil aliud est
qz cera cum melle: est homo pius et fauozabilis cū passio-
nis dulcedine. a quo non cessant pie elemosyne distillare:
p̄ pauperibus nutriendis. Lactuca enim humorē baby-
lactem quo in mulieribus lac augmentat. Galactites eti-
am lapis preciosus est: qz suspensus collo facit lac in vber-
bus abundare. Ficus etiam est arbor lactifera ppter hūo-
rem vinctuosum et lacteum quem habet. Interi⁹ vō ē mul-
te fertilitatis. qz exterior talis enim humor transit in fru-
ctus. Sic reuera charissimi illi qz se sicut lactuca et fic⁹. qz. s.
interius in corde lacte cōpassionis s̄ pleni: et ad quoz col-
la lapis preciosus misericordie est appesus. tales dico fru-
ctus bonoz operum emittunt lac elemosynarum distillat
et in lacte suo pauperes recreant et confortant. Fauus in-
quit distillans. Unde Joelis. iij. In illa die stillabunt mō-
tes dulcedinem: et colles fluent lac et mel. Et sic dicat qui-
libet indigens sic nutritus illud Canticoz. v. Comedi fa-
uū cum melle meo. bibi vinum meum cum lacte meo. De
multis tamen est bodie sicut de grossis ficuum ap̄ri qui di-
cuntur non maturefcere nisi scindantur: et nisi lac ip̄sarū
p̄mittit distilletur. Quia vere charissim⁹: homo spiritali-
ter non fit nec bonus nec maturus nisi scindatur per cō-
tritionem et nisi lac sue misericordie ad alios distilletur per
elemosynarum largitionem: dicens pauperibus illud Esa-
ie. lv. Omnes sitientes venite ad aquas: et qui non habe-
tis argentum propeate: et emitte absqz vlla commutatio-
ne vinum et lac. Istud ergo est lac nutritiuum indigentū.

Deinde dico qz est lac instructiuum et nutritiuum igno-
rantium. Et istud est lac doctrine scientie et scripture. quod
ab vberibus et a labijs doctorum et predicatorum debz ab-
alijs diuari. quod ostēditur cū dicitur. Labia tua. Quia
sicut dicitur Proverbiorum. x. Labia iusti erudiunt pluri-
mos. Quis dyabolus forte videat dicere peccatori illud
Prover. xxij. Nec lactes queqz labijs tuis. Unde ap̄lus
in persona predicatoris dicit. j. Cor. iij. Tanqz par-
uulis in Christo lac dedi vobis potum. Quandros enim
als quandidros est lapis preciosus qui in capite vulturis in-
uenitur. quivbera dicitur lacte replere. Edera etiam come-
sta a capris: facit lac in eozum vberibus abundare. Sic ve-
re lapis preciosus sacre scripture qui a capite vulturis. id
est ab ordinatione dei patris processit. vbera labiozū do-
ctorum et predicatorum facit lacte doctrine et scientie ab-
undare. Isti enim lactant ignorantes et paruulos per do-
ctrinam. Ideo dicitur prima Petri. ij. Quasi modo geni-
ti infantes et rationabiles et sine dolo lac concupiscite. Si-
cut enim cerua dicitur salubres et medicinales herbas co-
medere: vt lac melius et salubrius possit suis paruulis di-
stillare. Sic vere predicator et doctor debet herbas spiritu-
ales. scilicet dicta prophetarum et doctorum sanctorū que-
rere et studere: vt exinde lac salubris doctrine possit suis
subditis distillare. j. Reg. j. Lactauit puer suū donec amo-
ueret eū a lacte. Et sic cuilibet doctori alios sic lactant. et
ip̄os lactētes et simplices i laude diuiaz ad bona opa edo-

uenti & erudienti dicat illud psalmi. *Et ore infantium & lactentium psecisti laudem propter inimicos tuos etc.* Lactas enim dicit lac dans & lac accipiens accue & passine. Alij dicit lactantes esse matres q lac pbent paruulis. Paruulos vero esse lactates qui lac ab vber matris sugunt etc. An de bono doctore dicit *Can. v. Duli tui sicut columbe super riuos aquarum que lacte sunt lotae: & residet super fluentia plenumissima.* Istud est ergo lac nutritiuum & instructiuum ignorantium. *Labia inquit tua. Deniq; dico. q est lac allectiuum penitentium.* Et istud est lac dulcedinis diuine misericordie q notat p dulcedine mellis. *Mel inquit. Animalia enim sicce complexionis tato sunt laudabiliora: quanto fuerunt lacti viciniora: sicut patet de hedis q preualent antiquioribus capris & hircis. & hoc quia lactis humiditas sua temperat siccitate.* Sic vere charissimi inter illos qui sunt sicce complexionis. id est in deuote conditionis: illi qui lacti diuine misericordie per spem & pidentiam sunt ppingui: debet amplius commendari. Siccitas enim sue insufficentie: lacte diuine misericordie temperat. qm per spem & pidentiam eius dulcedini sociat. *Mam sicut lactis odor solet serpentes attrahere: ipsosq; de ventre bois vbi intrauerat exterius educere.* Sic vere odor diuine misericordie: serpentes. id est peccatores ad penitentiam attrahit ipsosq; de ventre dyaboli. id est de faucibus desperationis liberat & educit. *Misericordia enim dei est illa mamilla regia de qua dicitur *Esai. lx. Sugens inquit lac genium et mamilla regum laetaberis: & scies qz ego dñs tuus liberas te: & redemptor tuus fortis Jacob.* Reges enim q alios regunt sunt boni doctores q scz mamilla verbi sui lactat & nutriunt ignorantes.* An de dentib; i. de vber talium dicit *Ben. xlix. O pulcherrima sunt oculi eius vino et dentes eius lacte candidiores.* Istud ergo est lac allectiuum penitentium. *Mel inquit. Unde Proverb. xxiii. Comede fili mel: qz bonu est et famum dulcissimu gutturu tuo.* Insup dico. q est lac refectionum triumphantium. *Et istud est lac dulcedinis eterne: quod etiam ostendit cum dicitur. *Lac sub lingua tua. Lac enim quod est sub lingua magis dinoscit saporosum.* Et ideo illa beatitudo vbi est suauitas summi saporis: per lac sub lingua pot oportune designari.* An paradus est terra p missionis: q lacte & melle abundare dicit *Num. xiiii. Trahet vobis dñs humum lacte & melle manant.* Et reuera ista est terra lacte pfecte voluptatis manans: quo ab vberibus misericordie diuine bñ ppetuo nutriunt. Sicut enim canicula solet cattulo formosiori vberiorum & priorum mamillam porrigere. & maiorem lactis abundantiam ppinare. Sic vere deus illos q sunt mei. *ies & in vberibus pulcherris. solet lacte eterne glie abundantius recreare & delectabilius enutrire.* Et ideo sicut agnus sicut cattulus sicut vitulus debemus lac sugere. *Agnus enim lac fugit genua flectendo. cattulus papillam mordedo. vitulus fronte fortiter mamillam excutiedo.* Quia vere charissimi a mamilla diuine gratie debemus lac eterne glie qrere & acq; rere flectedo genua cum humilitate. pungedo mamillam cu orone. fronte pcutiendo & mouendo cu importuna sedulitate & obsecratione. Quia sicut dicit *Prover. xxx. Qui fortiter pmit vbera ad eliciendu lac exprimit butyrum.* Sic igit patet q quadruplex bonum lac inuenitur in scriptura scilicet Lac Indigentium nutritiuum. Fauus inquit distillas. Ignorantium instructiuum. Labia tua. Penitentium allectiuum. Mel. Triumphantium refectionum. Lac sub lingua tua. Primum lac est pauperibus erogandu. Secum est verbaliter distillandu. Terciu est humiliter requirendu. Quartum vero est sagaciter acquirendu. Secdo dico. q lac accipitur in malo significato: et sic potest significare triplicem malam dulcedinem. videlicet Dulcedinem Prosperitatis q est attractiua. Dico ergo q est qd Carnalitatatis que est infectiua. dam lac dulciter allectiuum. Et istud est lac Prosperitatis mundane. Sicut enim lac sua dulcedine attrahit ad bibendu: veruntamen solet inducere in flatura. Sic vere mundi prosperitas ad sui amorem homines solet allicere: sed per superbiam eos inflat. Est enim similis lacti ferule q est herba medicinalis. de qua fluit pcosum galbanum: veruntamen si murena de lacte eius biberit enecatur. sicut dicit

Plinius. Sic vere mundi prosperitas est valde utilis & medicinalis boibus. i. bonis & discretis psonis ipsa discrete vteribus. veruntamen murena steruosis. id est fragilibus. mollibus. mobilibus & defectuosis q isto lacte vti neque sciunt. est lac sue dulcedinis venenosum. atq; multis multorum criminum inductionum. *ij. Reg. ij. Lunq; mane surrexissim vt darem lac filio in eo apparuit mortuus.* *Figura de Jabel que dñs syzare obtulit vtram lactis statim obdormiuit. & dum dormiret egressa est clam tabernaculum tulit dauid pariter et malleu cum quo eum interfecit sicut dicitur *Judic. iij. Quia vere dyabolus lac mundane prosperitatis suis sequacibus porrigit: & dum in peccatis obdormiunt: mortis iaculis eos ferit.* Et ideo bñ precipitur *Ero. xxij. Non coques bedum in lacte matris sue.* Edus enim significat psonas infirmas & imperfectas. mater vero q tales nutrit & cocipit est mundus: lac vero istius matris est dulcedo mundane prosperitatis. In lacte ergo matris sue non est edus coquendus. qz in dulcedine mundane prosperitatis no est infirmus & debilis imponendus: sed erinde ne pereat potius retrahendus. *Unde de finali pena talium lactantium dicit *Deut. xxxij. Foris vastabit eos gladius et intus pauor: iuuenem simul & virginem lactentem cuq; bovine sene.* Et dixi vbi nam sunt cessare faciam ex hominibus memoriam eor. An demonibus dicit *j. Reg. xv. Interficite a viro vsq; ad mulierem: & paruulu atq; lactentem.* Istud est ergo quoddam lac dulciter allectiuum. Est etiam in generatione mulorum asinus cu equa misceat. *Et respondeatur q pastores asinos du sunt iuuenes: vberibus equarum lactantium supponunt in tenebris. quo quiddam lacte equarum cu dicit asini fuerint a iuuenute nutriti. quasi ia adulti effecti dum postea creuerint ad equarum libidinem inardescunt.* Sic vere charissimi ad istam dico q illi qui a iuuenute lacte equarum. i. dulcedine mulieru & earu affabilitate & societate nutriunt ad earu carnalem copulam inardescere dinoscunt. *Mulieres enim sunt sicut ille vacce que lactabat vitulos. sicut dicit *j. Reg. vi. Quia scz iste no cessant lactare & allicere fatuos ita qz pprie de talibus dicitur *Tren. iij. Sed & lamie nudauerunt mamillas: lactauerunt cattulos suos.* Dicunt enim lamie: q sunt fm quosdam modum speciem seminaru pcedentia. q primo cattulos suos lactant & tandem ipsos occidunt & necant. Sic vero mulieres cattulos suos. i. fatuos luxuriosos lactat decipiunt & oblectant. sed finaliter ipsos destruant & enervat: in quantum scz fatiam & substantiam eis auferunt: & in quantum vitam gratie q eas perdunt. ita qz iste dicere possunt illud *Osce. ij. Ego lactabo eum & ducam in solitudinem.* Quia vere tales que a mulieribus lactant. ad solitudinem paupertatis deducuntur. & finaliter a demonibus in inferni solitudinibus deducuntur. *Unde *Esai. xiiij. Ecce ego suscitabo super eos meos qui sagittis paruulos interficient. & lactantibus non miserebunt.* Istud ergo est lac turpiter infectiuum. *Præterea est lac leuiter deceptiuum. Et istud est lac fallaciu verborum: quibus scz vtunt adulatores. bystriones. falsi amici & hypocrite.* Sicut enim canicula ante paruū habet lac p aliquot dies: sic tales habent lac dulciu verborum anteq; habeant partum seu fructu operu. contra illud *Proverbio. xxiiij. Non lactes queq; labijs tuis.* Quia sicut dicit *Proverbio. xvi. Air iniquus lactat amicum suu: & ducit eu p via no bona.* Si enim mulier bz lac signa est q sit corrupta. Sic vere lac adulationis & pditionis seu hereticæ & corrupte doctrine & eruditionis possessores suos denotat corruptos & pessimos. *Corrupti enim se & alios inueniunt & corrumpunt.* *Herbe enim q habet lac sunt qntu in se est venenosæ. Ita enim laxant & naturam ita euacuat. q si indiscrete sumant detur enervat & mortem ppinat. sicut ps de stamonea & similib;.* Sic vere tales lacte vberis deceptionis abidantes pculosi sunt. qz scz isti no qru nisi decipere. & audientes*****

Laceratio

bonis spūalibus et spūalibus vacuare. et mortē spūalem. cor
poralē et eternalē inferre. Patet de adulatore q̄ de diuitijs
studet vacuare. et ad mortē. i. ad paupertatē boies ducere.
Patet de pdicozibus q̄ lactis v̄bis decipiūt. et habito qd̄
intendūt. interficiūt. Patet de bereticis et demonib⁹. q̄ ma
la docēdo et tēptando. v̄tutē et fidē euacuāt. et postea mor
tem eternalē ppūāt. Ad hoc ergo ordinat lac talitū vt noce
at: et vt post cōplacentiā interficiat. Hñ ergo docet Pro
uer. j. Fili si te lactauerint pctōres ne acq̄scas eis. Sequi
tur. Fili mi ne ambules cū eis. Pedes eñ eoz ad malum
currūt: et festinant vt effundāt sanguinē. Patet ergo quō
triplex lac malū inuenit in mūdo. quo scz boni nullo mo
do debēt nutrirī: nec aliquāliter recreari. Cū Job. iij. Cur
inquit exceptus genibus. cur lactatus vberibus? q̄si dice
ret. Malū est taliter lactari: et talis lactis dulcedine oble
crari. Hoc igit de lacte tam in bono q̄ in malo sufficit. Vt
de supra de Bibere et de Dulcedine.

Laceratio. Nota q̄ lacerare accipitur pro va
stare. dirumpere. frangere. discipe
re. vel cassare. Potest enim significare scilicet

Dolorem contritionis. Est ergo laceratio p̄ritio
nis. Videm⁹ em̄ q̄ p̄ dolore
Merorem detractionis. q̄nq; mlier lacerat crines su
Furorem vexationis. os semetipam punit et ca
Lerorem dānationis. stigās. Sic bō vidēs se crimi
Pēnitēs lacerat seipm̄. na cōmississe. deum offendisse
Detraitor lacerat primū. celū amississe. seipm̄ solet rep̄
Tyrānus lacerat subditū. bendere. et mortu p̄ritionis
Infernus lacerat perditū. dolentis mentē et animū lacerare Job. xij. Quare lacerō

carnes meas dētibus meis: et animā meā porto in mani
bus meis: etiā si me occiderit sperabo in deū. Itē est lacerā
tio detractionis. Detraitor em̄ dētibus suis. i. suis dentaf
v̄bis solet aliorū famā et vitā dirumpere: et eā mortu lace
ro dissipare. vñ Pbaraoni dicit Esch. xix. Fuiſti bacu
lus arūdineus domui israhel q̄n appbenderunt te manu et
cōfractus es et lacerasti oēm bumerū eoz et dissoluisti oēs
renes eoz. Falsus em̄ et inuidus amicus: est baculus arū
dineus q̄ sibi innitētes et in se p̄fidētes fractus lacerat. dñ
ipsoz vitā et statū diffamat detrahēdo. Fera em̄ lacerans
carnē nihil dimittit integrū. Sic detractor nihil i fama alie
na dimittit honestū. Qd̄ tñ figurāliter p̄hibet Deut. xxv.
vbi p̄hibet ne vltra quadraginta plagas infligant homi
nibus vberando: et reddit causas edicti. Ne inquit fede la
ceratus frater tuus abeat ante oculos tuos. Item est
laceratio tyrānicē vexationis. qz scz sicut leo solet p̄dantem
quā deuorat lacerare: et pellem cū carnibus dissipare. Sic
tyrāni carnes et pelles scz substantiā pauperū et innocenti
um lacerant: et eos in bonis spūalibus et in corpe dissipant
atq; grauāt. Figurati. iij. Reg. ij. in illis visis. q̄ egressi de
saltu lacerauerūt. xij. pueros. Et tñ boni p̄ncipes et plati
deberēt binōi coercere. Exemplo Resp̄ba de quo dicit. ij.
Reg. xij. Qz nō dimisit aues lacerare carnes filioz suoz
At sic dicit bon⁹ iuder illud Eze. iij. Laceratū a bestia nō
comedī. Quod tñ est p̄tra multos. q̄ scz legē et iusticiā. iu
stos et impios lacerāt. et oia iudiciā dissipāt et conturbant.
p̄pter hoc inquit lacerata est lex et nō puenit ad finem iudi
cium. qz impius p̄ualer aduersus iustū. p̄pterea egredī iu
diciū p̄uersum ab eo Abacuc. j. Itē est laceratio damna
tionis. qz scz canes. i. demones animas lacerāt et cruciant
in inferno. Sicut testat Hierē. xv. vbi dī. Qz deus immi
tet dānatis gladiū ad occasiōē: et canes ad lacerandum: et
volatilia et bestias ad deuorandū. Figura Genesis. xl. vbi
dicitū fuit pistoi q̄ suspendere in cruce: et laceraret volu
eres carnes eius et cetera Sufficit.

Lachryma. Nota q̄ lachryma multipliciter
sumit in scriptura. Est em̄ lachry
ma bona et lachryma mala Lachryma bona ē q̄duplex. s.
Lachryma meroris. Lachryma ergo meroris ē cō
Lachryma dulcoris. p̄ctio. De qua dicit in psalmo.
Lachryma amoris. Laboraui in gemitu meo: laua
Lachryma doloris. bo p̄ singulas noctes lectū meū
Lachrymis meis stratū meū riga
Hō em̄ lachrymat. lachrymis meis stratū meū riga
Ex merore cōpūctionis. bo. Lachryma dulcoris est com
Ex dolore cōpassionis. passio Ecclia. xxxvij. Fili super

Ex seruire dilectionis. mortuū p̄due lachrymas: et quā
Ex dolore afflictionis. si dira passus incipe lachrymarū
Exemplo Ioseph. Qui visis fratrib⁹ lachrymatus est. Gen.
xliij. Erumpēbāt lachryme et nō poterat se p̄tinere ioseph
Exemplo etiā xpi q̄ sup Lazarū mortuum lachrymatus est
Job. xj. Lachryma amoris est dilectio. Et iste sunt lachry
me Magdalene Lu. xij. vbi dī. Qz lachrymis cepit rigare
pedes dñi. Et sequit. Dimissa sunt ei pctā multa: qm̄ dile
xit multum. Lachryma doloris est afflictio. qm̄ scz pro pro
prijis miserijs aut p̄ futuris ploramus. Cū. j. Reg. ij. xxx.
Plangerit donec in eis deficeret lachryme. Ista sunt ergo
quatuor genera lachrymarū q̄bus debet gra in hac valle
miserie balneari et spūaliter irrigari. Sicut em̄ elephas dī
ligit in fluuio balneari. vitulus marinus de terra ad mare
solet sepissime trāsire: et in mari pprios catulos ad natan
dum docere. Serpens etiā vt pellem mutet solet se in aq̄
primitus humectare. Sic vere charissimi: bō dumvniū p̄
bet in fluuio et in mari lachrymarū amaraz balneari et ibi
dem iugiter humectari. et natando sepius innouari: et ad
ibi natandum pprios filios. i. subditos debet inuitare. et sic
pellem sue male p̄suetudinis et pcti morte serpentis pore
rit immutare. Et sic de quolibet viro sic lachrymoso et bal
neoso dicit illud ps̄. Ascensiones in corde suo disposuit i
valle lachrymarū in loco quē posuit. Ascensiones em̄ dicitū
tur motus p̄siderationis. q̄ inducūt boiem ad lachryman
dum. qz scz bō p̄mo d̄z ascēdere ad p̄siderationē pprioz
defectū: et sic eribūt lachryme compunctionis. Item de
bet ascēdere ad p̄siderationē miserie aliorum. et sic ibūt la
chryme cōpassionis. Deinde d̄z ascēdere ad p̄siderationē
amoris quo deus dilexit mundū vt vniuersitū filia nobis
daret et sic eribūt lachryme dilectionis. Tandē d̄z p̄sidera
re dilationē patrie et incolatū huius miserie cū suis infor
tunijs. et sic eribūt lachryme doloris et afflictionis. Et sic di
cet bō illud Tren. j. Plorans plorauit in nocte: et lachry
me eius in maxillis eius. Et sic proculdubio si terra cor
dis talibus fuerit pluuijs irrigata. bonis erit fructibus sp̄
ritaliter fecundata: quia sicut dicit in ps̄. Qui semināt in
lachrymis: in exultatione metent. Et ideo breuiter note
mus q̄ sicut aqua oritur et generatur tripliciter scilicet
Superius in nubibus. Quod patet in locis frigidis
Interiorius in fontibus. in tempore pluuioso vbi lapi
Exteriorius in lapidibus. des q̄nq; vident plorare. Sic
proculdubio dico: q̄ aqua lachrymarū d̄z in nobis genera
ri. Aliq̄ ex causis superiorib⁹: q̄nq; ex causis interiorib⁹:
q̄nq; ex causis exterioribus. Prmo ergo dico. q̄ est la
chrymandū ex causis superiorib⁹. Et iste sunt lachryme q̄
emittunt ex p̄sideratione offense diuine: vel ex p̄sideratio
ne pcti et defectus. Unde oleaster siue sterilis oliua emittit
duo genera lachrymarū. quarū vtraq; significat pietatem
Sic sterilis p̄ spūalem paupertatem: debet duo genera la
chrymarū fundere vnā scz inferiorē: aliā superiorē. Vnā
p̄ dilatione patrie: aliā p̄ incolatu miserie. Quod figura
tum est in Ara filia Caleph. id est in anima filia dei: que se
dēs in asino suspirauit et petijt a p̄e suo irriguū superius
irriguū et inferiorius. sicut dī Judic. j. Quia vere charissimū
dū aia sedet in asino corpis sui in p̄nti vita. ipsa p̄certo d̄z
hīe duplex irriguū lachrymarū. i. duplici lachryma irriga
ri scz irriguū superius p̄ dilatione patrie. De q̄ in ps̄. Su
per flumina babilonis illic sedimus et fleuim⁹ dñ recorda
remur tui syon. Irriguū inferiorius p̄ incolatu miserie: di
cens in ps̄. Deu mibi qz incolatus meus plongatus est.
Cū de ista duplici lachryma pōt exponi illa auctas. Ascē
siones in corde suo disposuit in valle lachrymarū: vbi ostē
dit q̄ lachrymandū est Pro superior dilatione. Ascensio
nes inq̄t. Pro inferior turbatione. In corde suo inquit.
Pro exterior seu inferior afflictione. In valle inquit la
chrymarū. Lachrymandū est ergo ex causis superioribus.
Secōdo lachrymandū est ex causis interiorib⁹. Et ista ē la
chryma q̄ orit ex p̄ritione cordis. qm̄. s. bō interiorius p̄side
rat ppria crimina et delicta. Sicut em̄ crocodillus q̄n occi
dit boiem dī lachrymari. sic bō q̄n p̄ pctm̄ occidit aiam: de
bet p̄ cōpūctionē lachrymis irrigari. Nā sicut ceruus q̄n
videt se captū a canibus solet lachrymas emittere et mug
re. sic vere homo qui p̄ pctm̄ videt se a canibus inferni ca

peccati fuisse debet gemendo mugire & ab interiori corde sic biliter lachrymari. Ps. Laboravi in gemitu meo lauabo per singulas noctes lectum meum: lachrymis meis stratum meum rigabo. An Judith. viij. Peniteamus & indulgentiam cum lachrymis postulemus. Tercio dico. q. lachrymanquam est ex causis exterioribus. Et iste sunt lachryme q. oriuntur de infortunij huius mundi: de miserijs primorum de timore pene eterne. Sicut enim oculus ab exteriori lesione punctus aut percussus lachrymas emittit: sic vere qm oculus cordis nostri pungit ab exterioribus causis. videlicet vel a tribulatione peccatorum tormentorum. vel a miserijs primorum. vel a timore ignium eternorum. ipe. p. c. lachrymas emittit: & noctis amaritudines declarare. Juxta illud Eccl. xij. Pungens oculum educit lachrymas. Tria enim faciunt oculum flere scilicet fumus. Sinapium: & punctura. Sic vere Fumus. i. memoria ignis inferni. Sinapium. i. memoria divine iusticie. Punctura. i. afflictio exteriorum causarum dicitur inducere lachrymas cordi nostro. Ido breviter bene potest dici cuiuslibet illud Treñ. ij. Deduc qm torrens lachrymas per die & noctis non des requies tibi: neq. ta. ceat pupilla oculi tui. Et sic per triplex causa inductiva lachrymarum. Sed adhuc possemus notare q. lachryme sunt virtuose Quia tollunt lachrymam internam. Dico q. lachryme tollunt Placant offensam eternam. maculam internam. i. peccatum Prestant quietem supernam. anime. Sicut enim liquora calida maculas tollit a pannis. sic servus lachryma maculam peccati tollit a corde. An Cassio. sup. ps. Fuerunt mihi lachryme mee & dicit sic. Fletus inquit solatio est anime. rui. corroboratio sensuum. ablutio peccatorum. resectio mentium lacrum culpam. Deinde dico. q. lachryme placant offensam eternam. Secum enim Plini. Lachryma cerui valet cor habentibus tremulosum seu cordiacam passionem. Sic vere lachryma peccatoris valet illis qui timore divine offense habent tremorem & desperationem. Alia enim opera bona deum ad impetrandum gratiam leniunt & inclinant. lachryme vero ipsum tangunt & violentant. An dicit Hiero. super Esa. Quia oratio deum lenit: sed lachryma cogit. hec vincit: sed illa pungit Tobie. vij. Non dubito quin deus precibus meas & lachrymas admiserit. Denique dico. q. lachryme reddunt quietem supernam. Sicut enim aer ex pluvijs serenatur. q. scilicet prece deus pluviarum inundatio est aeris tranquillitas & quietudo. Sic vere in moribus quibus homo est plachrymarum aquam pluviosus. ipe. p. c. lachryma in aere conscientie serenatur: & etiam serenitas celestis glorie ex eo finaliter preceat. Lachryme enim non possunt durare. & sic cum materia deficit. tota lachrymarum alluvies evanescit. Et ideo quoniam in paradiso materia cessabit lachrymarum scilicet labor. afflictio. timor. cōpassio dolor. contritio. necesse erit q. ipse lachryme cessent & a nobis deficient & quiescant. Unde Apoca. vij. Absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum scilicet sanctorum & cetera. Et Hieremie. xxij. Quiescat vox tua a ploratu: et oculi tui a lachrymis. Et hec de bona lachryma sufficiant. De lachryma vero in malo potest dicere q. est Lachryma Fallentis deceptionis. Est dico lachryma decepto Prententis afflictionis. rum qui fingunt se flere. per hoc Sequentis damnationis. minibus & eorum miseris condolere. De quo Eccl. xij. Oculis suis lachrymabitur inimicus: & si invenerit tempus non satiabit sanguine. Preter est lachryma peccatorum. scilicet pena temporalis que peccatoribus infligitur pro delictis. De qua Esa. xvj. Inebriabo te lachryma mea esebon et cleale. Item est lachryma damnatorum: de qua david gloriatur evasisse: dicens in ps. Benedictus dominus qui eripuit animam meam de morte: oculos meos a lachrymis: pedes meos a lapsu. Adverte tamen q. lachryme non dant cuiuslibet. per libito voluntatis sicut nec devotio: sed quia ex quodam speciali dono procedunt. sunt devotio orationibus & profundis considerationibus impetrande. sicut bene innuitur Hiero. ix. vbi dicit. Quis dabit capiti meo aquam & oculis meis fontem lachrymarum. & plorabo die ac nocte per. Potum dabis nobis cum lachrymis in mensura. Iste sunt ergo bone Lachryme. Et sufficit.

Lacus Nota q. lacus est fovea seu stagnum. aqua. luto. herbis & piscibus plenus. Et est proprie lacus locus ubi possunt aque recolligi: & exinde nequunt

vacuari. Et significat in scriptura quod in bono: quod in malo. In bono enim significat profunditatem humilitatis. In malo vero designat profunditatem iniquitatis. De lacu dicitur in Reg. xij. Desideravit deus aquam de lacu. De lacu vero iniquitatis dicitur in ps. Quia peccator lacum aperuit & effudit eum. Notem igitur q. triplex est malus lacus scilicet lacus mundi. lacus peccati. lacus inferni. Lacus Mundi est nimis immundus. Lacus mundi dicitur euitari. Peccati est nimis profundus. Lacus peccati dicitur detestari. Inferni est nimis horridus. Lacus inferni dicitur formidari. Dico ergo primo q. est lacus voraginis mundialis. Sicut enim lacus est limosus. locus lutosus. locus aquosus. locus ranis & sanguisugis copiosus. Sic vere mundus est lacus in quo est limus carnalitatis. lutum trepiditatis. aqua voluptatis. rana loquacitatis. sanguisuga voracitatis. De quo psal. Estimatus sum cum descendentibus in lacum: factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Ubi adverte: q. in isto lacu. Homines sunt valde diffamati. Estimatus sum. Sunt culpis aggregati. Cum descendentibus. Sunt male sociati. Quia sunt inter mortuos. Iste ergo est lacus mundi. An iste est sicut lacus asphalti ubi invenitur bitumen tante tenacitatis sicut in Hiero. q. nec aqua nec igne dissolvitur. Quia vere in lacu huius mundi est bitumen. i. male tenacitatis consuetudo vel peccatum carnalitatis. quod suos sequaces tam fortiter stringit & ligat. q. non possunt propeu resiliere. Unde Treñ. ij. Lapsa est in lacum vita mea: posuerunt lapidem super me. Quia vere illi qui in lacu mundi ponunt. statim lapide. id est onere male consuetudinibus opprimunt. Quod bene figuratum est Dan. vj. vbi dicit. Quia Daniel positus est in lacu leonum: & positus est lapis magnus super os lacu. Et vere mundus dicitur lacus leonum. quia ibi bodie multi sunt leones. id est multi viri impij & crudeles. Nota tamen q. per lacum intelligitur clausura et pressura tribulationum et miseriarum mundi. in qua pro certo boni includuntur & a tyrannis & impijs immergunt Hieremie. xxxvij. Ingressus est Hieremias in domum lacu. Et nota q. lacus mundi est Ambrosius. Ambrosius dico. q. scilicet obscuritas ignorantie: & erroris desidie viget ibi per. Periculosus. fuerunt me in lacu inferiori: in tenebrosis & vmbra mortis. Lutosus. q. scilicet ibi sunt feces & lutum multarum immundiciarum. tribulationum & miseriarum Hieremie xxxvij. Proiecerunt hieremiam cum funibus in lacum in quo non erat aqua sed lutum & descendit Hieremias in centum Periculosus etiam. quia scilicet sicut in lacu abundat anima lia crudelia scilicet ypothami & crocodilli sicut q. dicit Seneca in libro naturalium questionum. ideo periculosum est in lacu huiusmodi balneare: q. homo a deluis voratur. Sic vere in lacu mundi habitant tyranni & boies crudeles qui molestant et devorant circumstantes. Figura Hieremie. xij. vbi dicitur. Quia ysaac interfecit per medium lacu illos qui se dicebant habere thesaurum obscurum frumenti vini & olei Apo. calip. xij. Exiit sanguis de lacu vsq. ad frenos equorum. Hic est ergo lacus voraginis mundialis. Secundo dico. q. est lacus voraginis cordialis. Cor enim peccatoris vel etiam ipsius peccati dicitur lacus. i. locus vilis & immundus. limo & luto peccatorum plenus: & herbis malarum cogitationum refertus. Sicut enim dicit Hiero. In ybernia est lactis ubi si palus huius fuerit illud quod in terra fuerit ferrum erit. Illud vero quod extra in aqua remaserit lapis totus fiet. illud vero quod aqua tactus non fuerit in ligni specie remanebit: & sic erunt in eodem baculo tres diverse substantie & nature. Sic vere charissimum in lacu peccati illi qui profundesunt in terra. id est in bonis terrenis per avaritiam: statim sunt ferrei per crudelitatem et duritiam. Illi vero qui in aquis deliciarum merguntur: lapides. id est viri indevoti et frigidi efficiuntur. Quis vero sursum in acre per superbiam in mundi dignitatibus remanent. tales dico in specie ligni levis & natatilis per superbiam perleverant. De tali ergo lacu. id est de peccati statu dicit Hiero. vij. Extende manum tuam super aquas egypti: & super rivus fluminis. paludis & lacus. & fiet sanguis. Sequitur. Et coputruit fluvius & fuit sanguis in tota terra egypti. Sanguis dico peccati. De quo dicitur Hiero. xij. Interficiet eos ysaac in medio lacu. Tercio dico.

Lamentum

quod est lacus voraginis infernalis. Iste enim est lacus ire dei: in quo mittet vinea reproborum: cum in die iudicii fuerit recollecta. sicut dicitur Apoca. xiii. Sicut enim in norvegia que est regio a sole distantissima et in victualibus pauperima: est quidam lacus sub Insula. ubi omne corium ibi positum efficitur lapis. Sic vere in lacu inferni a quo sol veri luminis et christus ita est remotus quod ibi radius sue gratie non attingit. et ubi est fames perpetua. id est pauperas. quicquid positum fuerit de corio. fiet lapis. id est durus sicut lapis: et stabilis sicut lapis qui non mouetur. quia scilicet cum in mundo fuerit corium per carnaliter: ipse finaliter in lacu inferni fiet lapis per immobilitatem: et per eterne damnationis stabilitatem. Unde Exod. xv. Fiant immobiles quasi lapis. De illo lacu dicitur Esaie. xviii. Congregabuntur congregatione fascis vini in lacum: et claudetur ibi in carcere. Ubi aduerte quod in isto lacu erit Pressura multitudinis: Quia congregabuntur inquit. Junctura altitudinis. Congregatione inquit vini fascis. Factura turpitudinis. In lacum inquit in quo est scilicet lutum. Clausura multitudinis. Clauduntur inquit ibi in carcere. De isto igitur lacu dicitur lucifero Esa. xlviii. Geruntanien inquit ad infernum detraheris in profundum lacu. Est igitur dicitur aliquid de triplici malo lacu scilicet Infernali. Cordiali et Mundiali etc.

Lamentum

Mora quod luctus Plactus Lamentum pro eodem supponit: quia in satis dictum est alijs tit. solum notab. quod in scriptura reperit Lamentum. Primo ergo dico. quod est lamentum iustorum. Iusti enim magis solent in hoc munus Fictorum. do lamentari quam letari. et magis tristari quam consolari. Misericordia enim tam interiores quam Damna exterioris tam anteriores quam posteriores inducunt prudentem hominem ad lamentum. et ad mundaue et inepte leticie carentiam et contemptum. Diere. ix. Vocate inquit lamentatrices et veniant: et ad eas que sapientes sunt mittite et pperent ut assumant super vos lamentum. Deducant oculi lachrymas. et palpebre defluant aquas. quod vox lamentationis audita est in syon. quod vastati sumus et confusi vehementer. Et nota quod iustus emitte et facit et profert Lamentum contritionis dum seipsum videt interius. Lamentum compassionis dum primum videt exterius. Lamentum deuotionis dum ad deum spectat superius. Lamentum desolationis dum ad mundum spectat inferius. De lamento partitionis quod scilicet facit homo quando considerat mala preterita que commisit. et turpitudinem quam per peccatum incurubat interior. Et nota quod iustus emitte et facit et profert Lamentum contritionis dum seipsum videt interius. Lamentum compassionis dum primum videt exterius. Lamentum deuotionis dum ad deum spectat superius. Lamentum desolationis dum ad mundum spectat inferius. De lamento partitionis quod scilicet facit homo quando considerat mala preterita que commisit. et turpitudinem quam per peccatum incurubat interior.

Et nota quod iustus emitte et facit et profert Lamentum contritionis dum seipsum videt interius. Lamentum compassionis dum primum videt exterius. Lamentum deuotionis dum ad deum spectat superius. Lamentum desolationis dum ad mundum spectat inferius. De lamento partitionis quod scilicet facit homo quando considerat mala preterita que commisit. et turpitudinem quam per peccatum incurubat interior.

Et nota quod iustus emitte et facit et profert Lamentum contritionis dum seipsum videt interius. Lamentum compassionis dum primum videt exterius. Lamentum deuotionis dum ad deum spectat superius. Lamentum desolationis dum ad mundum spectat inferius. De lamento partitionis quod scilicet facit homo quando considerat mala preterita que commisit. et turpitudinem quam per peccatum incurubat interior.

Et nota quod iustus emitte et facit et profert Lamentum contritionis dum seipsum videt interius. Lamentum compassionis dum primum videt exterius. Lamentum deuotionis dum ad deum spectat superius. Lamentum desolationis dum ad mundum spectat inferius. De lamento partitionis quod scilicet facit homo quando considerat mala preterita que commisit. et turpitudinem quam per peccatum incurubat interior.

mes pces suas domino effuderunt. De lamento vero desolationis quod scilicet homo facit sentiens et videns tribulamina mundi cuius dicitur Diere. ix. Vocete filias vras lamentum: et vnam quicquid primam vestram plangit. quia ascendit moyses per se vestras vestras: ingressa est domos vestras. Et sic patet quod est quoddam lamentum quod est iustorum. Secundo dico. quod est quoddam lamentum quod est fictorum vel stultorum scilicet hypocritarum qui se fingunt se lamentantes et penitentes. compatiuntur atque lugentes. Vel etiam istud est lamentum stultorum et fatuorum qui se tunc facilliter lamentant. quoniam bona mundi non habent pro libito: et aduersus aliquid patiuntur. i. Mach. j. Infirmati sunt: et speciositas mulierum immutata est: et omnis maritus sumpsit lamentum. Et Diere. xvii. Clama. bo ad viros muri sicilis lamentantes de plancu Jazer.

Tercio dico. quod est lamentum quod est miserorum seu egenorum qui se propter oppressiones tyrannorum et propter impetus fortune varios quos perferunt emittunt gemitus et lamenta Job. ii. Comedit panem cum tremore et luctu Sequitur. Dies festi vestri conuerterentur in lamentum.

Quarto vero dico. quod est lamentum quod est damnatorum. qui se perpetuo lamentant et dolent et quorum presentis gaudium vertitur finaliter in merorem. De quo. j. Mach. ix. dicitur. Quod conuerse sunt nuptie in luctum: et vox musicorum ipsorum in lamentum. Sic igitur patet quod lamentari conuenit multis causis. Vide ubi Flere. Lugere. Lachryma. Plactus vel Ploratus etc.

Lamina. Cum lamina nihil aliud sit quam metalli particula. fusione vel malleatione in latitudinem tenuata. possumus notare. quod lamina metallorum sunt ad sculptendum et ad scribendum. ad ornandum et vestiendum. ad iuuandum et defendendum. Agitur per lamina intelligitur gamus sacram scripturam et ipsius documenta. siue etiam exempla precedentium sanctorum et ipsorum notabilia monumenta. Ista enim nobis dilatant et explicant. et sicut que dam lamine ad utilitatem videntium vel audientium fabricate monstrantur. Scriptura enim quandoque dicitur lamina aurea. quoniam argentea. quoniam plumbea. quandoque ferrea. Aurea dico pro preciositate. permixta. Et sic dico quod per Argentea pro pulcritudine consilio. Laminas huius. Ferrea pro asperitate iudiciorum. modi nos cela. Plumbea per mollitiam indultorum. mur scripta veritate. quod scilicet scriptura diuina est illa lamina ubi erat scriptum nomen dei tetragramaton: qua decorabat frons sacerdotis quando in tabernaculo ministrabat. Ad denotandum quod nullus sacerdos est dignus domino ministrare. nisi qui ista sacra lamina fronte puerificationis sue nouerit decorare. Ista enim dicitur lamina sacre venerationis Exodi. xxviii. Erat lamina semper in fronte eius sicut placatus sit ei dominus. Item per tales laminas nos vestimur clarauentitate. Exempla enim sanctorum sunt sicut laminae auree. quibus nos debemus esse vestiti et ornati. Omnia enim que erant in tabernaculo sacerdotis erant vestita laminis aureis scilicet archa. tabule vectes etc. Ad denotandum quod omnes qui sumus in tabernaculo ecclesie: laminis exemplorum aurore debemus esse vestiti: et laminis aureorum documentorum muniti Exodi. xxviii. Vectes operuit laminis aureis. Lamine etiam auree possunt significare bonas personas quibus scilicet tabernaculum ecclesie debet esse ornatum. Aduerte tamen quod Hume. xvj. di. Quod scilicet turbidula de quibus extiterat ignis que sumpserat ambitiosos sacerdotis de precepto in laminas tenuari. et in altari affigi: ut scilicet futuri videntes illas: seueritatem diuini iudicii cogitarent: ne forte talia aggredi presumerent vel auderent. In quo notatur quod per laminas sacre scripture non solum nobis ostenduntur exempla bonorum: immo etiam exempla moros et iudicia malignorum: ut se caueamus a commissione similibus delictorum.

Item per tales laminas nos defendimus mira probitate. De laminis etiam ferreis sunt platee et armature. pro corporibus munieris. Sic vere scripture documenta et exempla sunt nobis contra hostes inferni iacula et tutamenta Job. xl. Car. tilago eius velut lamina ferrea. Aduerte tamen quod hypocrite portant laminas argenteas pulcre eloquentis et doctrine: sed tamen inutiles atque vane sunt. Juxta illud Esa. xxx. Contaminabis laminas sculptilium argenti tui: et vestimentum conflatilis auri tui. quod scilicet. tales sunt proprie sicut sculptilia. facta ta